
 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: tornar público, para conhecimento das/os 

interessadas/os, o Resultado Parcial da Chamada Pública para a submissão de artigos de 

natureza científica, frutos de práticas extensionistas que irão compor a Série “Extensão 

universitária & sociedade” (Vol. III – Curricularização da Extensão), organizada pela Pró-

Reitoria de Extensão (PROEX) da UNEB e publicada pela Editora da Universidade do Estado da 

Bahia (EDUNEB).  

Interposição de recursos: 28 e 29/07/2022 

Resultado dos recursos: 02/08/2022  

Resultado final: 03/08/2022 

Maiores informações: serieproex@uneb.br. 

 

RESULTADO PARCIAL 
Série “Extensão universitária & Sociedade” Vol. III – Curricularização da Extensão 

 

APROVADOS 

INSCRIÇÃO ARTIGO ÁREA TEMÁTICA 

29276411534 
A EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E SUA CURRICULARIZAÇÃO NA 

ARTICULAÇÃO COM O ENSINO E A PESQUISA NA UNEB  
EDUCAÇÃO 

77829220549 COMO A EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA AJUDA  A PENSAR O DIREITO  
DIREITOS 

HUMANOS E 
JUSTIÇA 

46012648553 
CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS E TRANS-FORMAÇÃO NA DOCÊNCIA: 

EXPERIÊNCIA FORMATIVA EXTENSIONISTA  
EDUCAÇÃO 

52013731515 
CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO, COMUNICAÇÃO E PRÁXIS: 

REFLEXÕES SOBRE O CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA  
EDUCAÇÃO 

76360210991 
CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO: EXPERIÊNCIA NA 

REESTRUTURAÇÃO CURRICULAR DE UM CURSO DE BACHARELADO 
INTERDISCIPLINAR 

EDUCAÇÃO 

95864296520 
CURRICULARIZANDO A EXTENSÃO: DILEMAS E PERSPECTIVAS NA 

IMPLEMENTAÇÃO DA CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO NA UNEB / 
DCH - CAMPUS IV 

EDUCAÇÃO / 
CULTURA 

35297590582 
ENTRE A EDUCAÇÃO BÁSICA E O ENSINO SUPERIOR: AÇÕES 

EXTENSIONISTAS DO PROGRAMA UPT/UNEB COMO MEIO DE 
INCLUSÃO SOCIAL 

EDUCAÇÃO 

03136781546 
ESCOLA PARA TODOS (AS): REFLEXÕES COLETIVAS SOBRE A 

EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA NO NOVO NORMAL  
EDUCAÇÃO 

63634716568 EXPERIÊNCIAS LUDOARTISTICAS NA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA  EDUCAÇÃO 

04364941590 
EXTENSÃO E SOCIEDADE – RESULTADOS E PERSPECTIVAS DO 

PROJETO ADMCAPACITA  
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

mailto:serieproex@uneb.br


INSCRIÇÃO ARTIGO ÁREA TEMÁTICA 

92249671591 
EXTENSÃO E SOCIEDADE: LIBRAS COMO CAMINHO PARA A 

INCLUSÃO SOCIAL  
EDUCAÇÃO 

99112469572 
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, EDUCAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E 

TURISMO EDUCATIVO: O PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU É ASSIM! 
EDUCAÇÃO / 

MEIO AMBIENTE 

20780745515 
FOTOGRAFIA E ENSINO DE HISTÓRIA: O PAPEL DA EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA NA FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA  

EDUCAÇÃO 

07599049525 
O OBJETIVO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 4 E A EXTENSÃO 
UNIVERSITÁRIA: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA DO PROJETO “DIREITO 

NO CINEMA” 

DIREITOS 
HUMANOS E 

JUSTIÇA 

31279520582 
SEMENTES DE CURRICULARIZAÇÃO BROTADAS NOS PROJETOS DE 

EXTENSÃO NO CURSO DE PEDAGOGIA DA UNEB CAMPUS XV 
EDUCAÇÃO 

64213293572 

SOCIEDADE DE ESCRITORAS DA COSTA DO DESCOBRIMENTO: 
POSSÍVEIS ARTICULAÇÕES ENTRE AÇÕES EXTENSIONISTAS E O 

DESENVOLVIMENTO DE MULHERES E ESTUDANTES NO EXTREMO-
SUL BAIANO  

SAÚDE / 
CULTURA / 
TRABALHO 

 

REPROVADOS PELA NOTA DE CORTE 

INSCRIÇÃO ARTIGO ÁREA TEMÁTICA 

87313510500 A APLICAÇÃO DA LEI 10.639/2003 NO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA  EDUCAÇÃO 

85802799501 
A IMPORTÂNCIA DE EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS E PESQUISA NA 

CAMINHADA DISCENTE 
EDUCAÇÃO / 
TRABALHO 

15953700563 HIPNOPEDAGOGIA: HIPNOSE E EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 

01081882565 
II SIMPÓSIO DE NEUROPSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 

DA BAHIA: UM RELATO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA  
SAÚDE 

03321973529 
RELATO DE EXPERIÊNCIA SOBRE A VIVÊNCIA PRÁTICA DE 

TELEASSISTÊNCIA EM UM PROJETO DE EXTENSÃO INTERDISCIPLINAR 
SAÚDE 

 

DESISTENTE 

INSCRIÇÃO ARTIGO ÁREA TEMÁTICA 

516318810 
PROCESSOS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES E COORDENADORES 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA: A PARTIR DE SUAS NECESSIDADES FORMATIVAS  
EDUCAÇÃO 

 

 

Salvador, BA, 27 de julho de 2022. 

 

Rosane Vieira 

Pró-Reitora de Extensão da UNEB 


